
SÁBADO, 11 DE MARÇO DE 2023 ATOS OFICIAIS 11

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

VIRADO DE 
LEGUMES

2 colheres (sopa) de óleo1 
cebola média picada1/2 pi-
mentão vermelho picado1 
xícara (chá) de ervilha fresca 
ou congelada1 xícara (chá) 
de farinha de milho amarela 
flocada• sal a gosto• pimen-
ta-do-reino a gosto• salsa 
(ou salsinha) picada a gos-
to• cebolinha-verde picada 
a gosto

Numa panela, aqueça o 
óleo e doure levemente a 
cebola.
Junte o pimentão e refogue 
por 3 minutos, mexendo 
sem parar.
Adicione a ervilha e tempere 
com sal e pimenta.
Mexa e polvilhe a salsa e a 
cebolinha.
Por último, junte a farinha 
de milho flocada, misturan-
do bem.
Sirva quente, acompanhan-
do carne assada ou espeti-
nhos de carne ou frango.

QUICHE DE 
LEGUMES

PÃO DE QUEIJO 
NA CANECA

2 xícaras (chá) de Água fer-
vente 1 tablete de caldo de 
legumes 2 xícaras (chá) de 
proteína de soja texturiza-
da1 ovo4 colheres (sopa) de 
cheiro-verde picado1 xícara 
(chá) de farinha de aveia 

.3 ovos

. 12 colheres (sopa) de leite

. 6 colheres (sopa) de óleo

. 12 colheres (sopa) de pol-
vilho azedo
. 3 colheres (chá) de fer-
mento em pó
. 12 colheres (sopa) de quei-
jo parmesão ralado
. uma pitada de sal

Ingredientes

Modo de preparo

Coloque a água fervente e o 
caldo em uma tigela e junte 
a soja. Deixe de molho por 
2 horas.
Escorra em uma peneira, 
mas não deixe secar, e jun-
te os ingredientes restantes 
até formar uma massa.
Forre com ela uma forma de 
fundo falso com 25 cm unta-
da. Reserve.

Ingredientes

Modo de preparo

Em uma tigela, coloque o 
ovo, o leite e o óleo e mis-
ture bem. Adicione o polvi-
lho e o fermento e misture 
novamente. Por fim, acres-
cente o queijo ralado e o sal 
e mexa apenas o suficiente 
para incorporar o queijo. 
Divida a mistura em quatro 
canecas, enchendo apenas 
metade de cada uma para 
a massa não transbordar 
quando estiver assando. 
Leve uma caneca de cada 
vez ao micro-ondas por 1 
minuto. Sirva em seguida e 
coma na hora!

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 Processo nº 90656/2022 - Baseado nos 
pareceres da ACI e da Procuradoria, homologo a 
contratação de instituição para a prestação de serviços 
técnicos especializados de planejamento, organização 
e realização de Concurso Público de provas (objetiva, 
escrita, prática, oral e de títulos), objetivando o 
provimento de cargos públicos de nível médio e de 
nível superior com fornecimento completo de recursos 
materiais e humanos, a execução de todas as atividades 
envolvidas e correlatas, em especial com a elaboração, 
impressão, aplicação e correção das provas, bem como 

toda e qualquer logística necessária para a execução 
dos serviços; na forma do art. 75, XV da Lei nº 14.133/21, 
adjudicando os serviços ao Instituto AOCP, no valor de 
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Em, 10 de março de 2023.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RE-
SOLVE: 
PORTARIA N.º 58, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
NOMEAR, MARIZA DE LIMA BRAGA SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Legislativo 
II, a contar de 10/03/2023.

Nova Iguaçu, 10 de março de 2023.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO
 
DECRETO N° 5.660, DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.760.000,00 
(Quatro milhões e setecentos e sessenta mil reais), para reforço das dotações con-
signadas no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320 de 17 de março 
de 1964 e tendo em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 1.633 
de 27 de janeiro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.760.000,00 (Quatro mi-
lhões e setecentos e sessenta mil reais), para atender à programação constante do 
Anexo I deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorre-
rão da anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.   

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.92.00 1500 70.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.040 3.3.90.39.00 1573 2.100.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.051 3.3.90.92.00 1600 2.200.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.304.40.2.053 3.3.90.39.00 1600 30.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.304.40.2.053 3.3.90.92.00 1600 65.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.305.52.2.055 3.3.90.39.00 1600 15.000,00

SMTRANS SMTRANS 85.01.15.122.15.2.097 3.3.90.92.00 1500 280.000,00

Anexo II
      
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMAGI SEMAGI 04.01.04.122.01.2.112 3.3.90.92.00 1500 350.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.47.2.038 3.3.90.39.00 1573 1.000.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.39.00 1573 1.100.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.051 3.3.90.39.00 1600 2.310.000,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO – WAGUINHO
Prefeito Municipal

Omitido do Jornal Hora H do dia 09/03/2023

DECRETO Nº 5661, DE  10   DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO DE BELFORD ROXO, usando suas atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor, 

DECRETA:
Art. 1º Excluir do Decreto nº 5.616, publicado em 31 de dezembro de 2022, a ma-
trícula de número 60/80.415. 

Belford Roxo, 10 de março de 2023

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO – WAGUINHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 027/GP/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art.87, da Lei Orgânica Municipal, WANDERLEY ALVES PEREIRA, para exercer 
o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial de Obras, Símbolo SME na 
Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura
PORTARIA Nº 028/GP/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art.87, da Lei Orgânica Municipal, SUELEN CORREA DE MEDEIROS, para exer-
cer o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial de Infraestrutura, Símbo-ímbo-
lo SME na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 029/GP/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ANDERSON FELIPE DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial de Desenvolvimento 
Urbano, Símbolo SME na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 030/GP/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 01 de março de 2023, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ANA MARIA TITONEL ALMEIDA, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial de Captação de Re-
cursos, Símbolo SME na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 031/GP/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LUCAS SANTANA RODRIGUES DUARTE, 

para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial de Planejamen-
to, Símbolo SME, na Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento.
PORTARIA Nº 032/GP/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ARAMIS RODRIGUES DOS SANTOS JU-
NIOR, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal Especial de Tecno-
logia, Símbolo SME, na Secretaria Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO – WAGUINHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INOVAÇÃO EM 
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 0255/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da 
Lei Orgânica Municipal, os servidores abaixo relacionados, para exercer o cargo em 
comissão de Subprocurador, Símbolo SS, na Procuradoria Geral do Município.
LUCAS DA SILVA COUTINHO
FÁBIO EUSTÁQUIO RIBEIRO DA SILVA 
PORTARIA Nº 0256/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da 
Lei Orgânica Municipal, JESSICA BARBOSA DE SOUZA DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo Das-2, na Procuradoria Geral 
do Município.
PORTARIA Nº 0257/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da 
Lei Orgânica Municipal, THAÍS DA SILVA SIMÕES, para exercer o cargo em comis-
são de Secretário Executivo, Símbolo Das-2, na Secretaria Municipal de Educação.
PORTARIA Nº 0258/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, VINICIUS MACHADO LIMA, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Especial do Gabinete do Secretário, Símbolo SE, 
na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 0259/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ELVIS WENDER LISBOA DOS SANTOS, para 
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Captação de Recursos, Símbolo 
SS, na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 0260/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, JONATHAN DE SÁ VIANNA, para exercer 
o cargo em comissão de Subsecretário de Infraestrutura, Símbolo SS, na Secretaria 
Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano e Infraestru-
tura.
PORTARIA Nº 0261/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art.87, da Lei Orgânica Municipal, CLEBER DE OLIVEIRA PIMENTEL, para exer-
cer o cargo em comissão de Subsecretário de Obras, Símbolo SS, na Secretaria Mu-ímbolo SS, na Secretaria Mu-, na Secretaria Mu-
nicipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 0262/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art.87, da Lei Orgânica Municipal, MARIANA FERNANDES ALBANO DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Desenvolvimento Urbano, 
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvi-ímbolo SS, na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvi-, na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvi-
mento Urbano e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 0263/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, BRYAN MONIZ PIMENTEL, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo DAS 2, na Secretaria Muni-ímbolo DAS 2, na Secretaria Muni-, na Secretaria Muni-
cipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 0264/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, JIANA MELLO DE SOUSA, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo DAS 2, na Secretaria Muni-ímbolo DAS 2, na Secretaria Muni-, na Secretaria Muni-
cipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura.
PORTARIA Nº 0265/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art.87, da Lei Orgânica Municipal, MARA APARECIDA MACEDO, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Executivo de Responsabilidade Técnica, Símbolo 
DAS-2, na Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura. 
PORTARIA Nº 0266/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, VINICIUS RESENDE MAMEDE, para exercer 
o cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo DAS-2, na Secretaria Muni-ímbolo DAS-2, na Secretaria Muni-, na Secretaria Muni-
cipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura.                 
PORTARIA Nº 0267/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, KAREN MEDEIROS DE ALMEIDA VIANA, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo, Símbolo DAS-2, na 
Secretaria Municipal de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura.
PORTARIA Nº 0268/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso V, 
do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JULIANA ROSSI ARRAIS, para exercer o car-
go em comissão de Secretário Executivo, Símbolo DAS-2, na Secretaria Municipal 
de Obras, Captação de Recursos, Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. 
PORTARIA Nº 0269/SEMAD/2023 DE 10 DE MARÇO DE 2023
Nomear, a contar de 30 de março de 2023, com fundamento do disposto no inciso 


